
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO
##numero_data## 

Oggetto: DD n. 196 del 03 maggio 2023 IACR e ss.mm.ii - RePowerEU/SAFE. POR FESR 2014/20. Eventi sismici POR 
FESR 2014/20. DGR 484/2023. Avviso pubblico per l’erogazione di aiuti alle imprese per i maggiori costi 
legati alla crisi energetica - BONUS ENERGIA MARCHE. Eliminazione obbligo di firma digitale domanda e 
nuova data apertura dello sportello. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta regionale);

DECRETA
1. Di modificare il paragrafo “7. Modalità di presentazione della domanda” di cui all’allegato D Avviso per “Aiuti 

alle imprese per i maggiori costi legati alla crisi energetica - BONUS ENERGIA” del decreto n.196/2023 e 
ss.mm.ii. 

Sostituendo il testo seguente:
“La domanda (il cui FAC-SIMILE è riportato nell’Allegato B) dovrà essere compilata on line la procedura di invio 
telematico prevista dal sistema SIGEF e disponibile all’indirizzo internet https://sigef.regione.marche.it, 
mediante: 

 caricamento su SIGEF dei dati previsti dal modello di domanda Allegato B; 
 caricamento su SIGEF degli allegati; 
 sottoscrizione della domanda da parte del richiedente in forma digitale mediante specifica smart card 

o altra carta servizi abilitata al sistema; è a carico dei richiedenti la verifica preventiva della 
compatibilità con il sistema della carta servizi che intendono utilizzare.”

Con il testo:

“La domanda (il cui FAC-SIMILE è riportato nell’Allegato B) dovrà essere compilata on line la procedura di invio 
telematico prevista dal sistema SIGEF e disponibile all’indirizzo internet https://sigef.regione.marche.it, 
mediante: 

 caricamento su SIGEF dei dati previsti dal modello di domanda Allegato B; 
 caricamento su SIGEF degli allegati;”

2. Di modificare il termine per la presentazione delle domande di contributo, stabilito al punto 6) del Decreto n. 
196/2023 IACR e successive modifiche, con il nuovo termine delle ore 12:00 del giorno 30 maggio 2023 e il 
termine finale alle ore 12.00 del giorno 20 giugno 2023;

3. Di sostituire, ai fini delle modifiche di cui ai precedenti punti:
 l’Allegato D – Avviso “Aiuti alle imprese per i maggiori costi legati alla crisi energetica - BONUS ENERGIA 

MARCHE” di cui al decreto n. 196/2023 IACR e ss. mm. ii., con l’Allegato 1 al presente decreto, parte 
integrante e sostanziale;

Di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione ai sensi della L.R. 
28/07/2003 n. 17;
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 



2

6bis della L. 241/1990 e s.m.i.
Il dirigente

(Silvano Bertini)
Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Art. 107 (3) (b) del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea (TFUE), che dichiara compatibili con il 
mercato interno talune categorie di aiuti e art. 108 (3) che prevede la comunicazione alla Commissione dei 
progetti diretti ad istituire o modificare aiuti;

 Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e ss.mm.ii.;

 Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione» e che abroga il regolamento 
(CE) n. 1080/2006

 Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014;

 Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014;

 Comunicazione della Commissione Europea (2022/C 131 I/01) e ss.mm.ii. recante Quadro temporaneo di crisi 
per misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia a seguito dell’aggressione della Russia contro l’Ucraina e 
successive modifiche ed integrazioni

 Decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, n. 34, recante 
“Misure urgenti per il contenimento dei costi dell'energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle 
energie rinnovabili e per il rilancio delle politiche industriali”

 Decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91, recante “Misure 
urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, 
nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina”;

 Regolamento UE 435/2023 “Misure eccezionali per l'utilizzo dei Fondi a sostegno delle PMI, delle famiglie e dei 
lavoratori, che modifica sia il Reg. 1303/2013 sia il Reg. 2021/2021”

 Decisione della Commissione europea C(2015) 926 del 12/02/2015 che approva il POR Marche FESR 2014-2020 
per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della 
crescita e dell'occupazione";

 Decisione UE C(2017) n. 8948 del 19 dicembre 2017 che modifica la decisione di esecuzione C(2015) 926 che 
approva determinati elementi del programma operativo "POR Marche FESR 2014-2020" per il sostegno del 
Fondo europeo di sviluppo regionale "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione"

 Decisione UE C(2019) n. 1340 del 12 febbraio 2019 che modifica la decisione di esecuzione C(2015) 926 che 
approva determinati elementi del programma operativo "POR Marche FESR 2014-2020" per il sostegno del 
Fondo europeo di sviluppo regionale "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione".

 Decisione UE C(2020) 1915 del 26/03/2020 che modifica la decisione di esecuzione C(2015) 926 che approva 
determinati elementi del programma operativo "POR Marche FESR 2014-2020" per il sostegno del Fondo 
europeo di sviluppo regionale "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione";

 Deliberazioni amministrativa n. 106 del 17/07/2014 che approva il POR FESR Marche 2014-2020;

 DGR n. 1334 del 01/12/2014 “Adozione del POR FESR 2014/20 così come modificato a seguito del negoziato 
con la Commissione Europea“

 DGR 147 del 02/03/2015 che trasmette al Consiglio Regionale la decisione della Commissione europea C(2015) 



3

926 del 12/02/2015

 DGR 1143 del 21/12/2015 contenete l’approvazione delle “Modalità Attuative del Programma Operativo 
(MAPO) della Regione Marche – Programma Operativo Regionale (POR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) - 2014-2020” e ss.mm.ii.;

 DGR 475 del 16/04/2018 “POR FESR 2014-2020 Marche. Approvazione delle Schede di attuazione dell´Asse 8 
"Prevenzione sismica e idrogeologica, miglioramento dell´efficienza energetica e sostegno alla ripresa socio-
economica delle aree colpite dal sisma". Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO - nuovo Volume 
3). Modifica della deliberazione di Giunta n. 1143 del 21/12/2015” e ss.mm.ii.;

 DGR n. 317 del 21 Marzo 2022, avente ad oggetto “Programma di interventi urgenti per il Sostegno economico 
alle imprese marchigiane colpite dalla crisi generata dalla guerra Russo/Ucraina”;

 Comunicazione (2022/C 426/01) - Quadro temporaneo di crisi per misure di aiuto di Stato a sostegno 
dell'economia a seguito dell'aggressione della Russia contro l'Ucraina

 DGR n. 1727 del 19 dicembre 2022, ad oggetto “Adozione del Regime quadro della Regione Marche ai sensi 
della Sezione 2.1 della Comunicazione della Commissione Quadro temporaneo di crisi per misure di aiuto di 
Stato a sostegno dell’economia a seguito dell’aggressione della Russia contro l’Ucraina, autorizzato dalla 
Commissione europea con Decisione C(2022) 8727 final del 25/11/2022 SA. 104509);

 Comunicazione dell’Assessore allo Sviluppo economico ed Energia della Regione Marche nel corso della seduta 
di Giunta del 20 marzo 2023 - Prot. n. 416 CO/AA/SVE/AI;

 DGR n. 484 del 04 aprile 2023 “04 aprile 2023 “Regolamento RePowerEU/SAFE n. 2023/435. POR FESR Marche 
2014-2020. Definizione dei criteri per la selezione degli interventi relativi allo strumento “Bonus Energia 
MARCHE - Contributi per i maggiori costi energetici delle imprese””;

 Decreto n. 196 del 03 maggio 2023 “RePowerEU/SAFE. POR FESR 2014/20. Eventi sismici POR FESR 2014/20. 
DGR 484/2023. Avviso pubblico per l’erogazione di aiuti alle imprese per i maggiori costi legati alla crisi 
energetica - BONUS ENERGIA MARCHE. Approvazione avviso e prenotazione di impegno per € 5.400.000,00.”;

 Decreto n. 203 del 05 maggio 2023 “Decreto n. 196 del 03 maggio 2023 IACR - RePowerEU/SAFE. POR FESR 
2014/20. Eventi sismici POR FESR 2014/20. DGR 484/2023. Avviso pubblico per l’erogazione di aiuti alle imprese 
per i maggiori costi legati alla crisi energetica - BONUS ENERGIA MARCHE. Modifica parziale”;

 Decreto n. 230 del 17 maggio 2023 “DD n. 196 del 03 maggio 2023 IACR e DD n. 203 del 05 maggio 2023 IACR 
- RePowerEU/SAFE. POR FESR 2014/20. Eventi sismici POR FESR 2014/20. DGR 484/2023. Avviso pubblico per 
l’erogazione di aiuti alle imprese per i maggiori costi legati alla crisi energetica - BONUS ENERGIA MARCHE. 
Modifica dell’Allegato E in relazione al calcolo del prezzo medio”.

Con Decreto n. 196 del 03 maggio 2023 è stato approvato l’Avviso pubblico per l’erogazione di aiuti alle imprese 
per i maggiori costi legati alla crisi energetica, denominato BONUS ENERGIA MARCHE, rivolto alle imprese e ai liberi 
professionisti.

Con successivi decreti sono state apportate alcune modifiche all’Avviso.

Per andare incontro alle esigenze presentate dalle associazioni di categoria si è stabilito di posticipare la data di 
avvio di presentazione delle domande il 24 maggio 2023 alle ore 12:00 e come termine finale le ore 12.00 del giorno 
06/06/2023.

In data odierna si sono verificate diverse problematiche di tipo tecnico-informatico legate alla firma digitale della 
domanda.



4

Il codice dell’amministrazione digitale, offre alla PA alternative corrette dal punto di vista amministrativo, per 
semplificare e inviare domande da parte di cittadini e imprese. 
In particolare l’Art. 65 del DL 82/2005 assume come valide le istanze presentate alla P.A. in una delle seguenti 
modalità:

a) porta una Firma elettronica qualificata (ovvero quella rilasciata da un Prestatori di servizi fiduciari, tipo 
Aruba, Namirial, Infocert ecc. che su SIGEF è implementata con Calamaio)

b) l'istante o il dichiarante è identificato attraverso il sistema pubblico di identità digitale SPID-CIE-CNS;
c) b-bis) è formata tramite il punto di accesso telematico AppIO;
d) è sottoscritta e presentata unitamente alla copia del documento d'identità;
e) c-bis) inviata da un domicilio digitale, ovvero PEC

Per la procedura di presentazione della domanda relativa al Bonus energia Marche (FESR) nel sistema informatico 
SIGEF si ritiene che, in vece dell’opzione a), si possa utilizzare anche l’opzione indicata alla lettera b) di cui all’elenco 
precedente. A tale fine l’Avviso, allegato D al decreto n. 196/2023, al paragrafo 7 “Modalità di presentazione della 
domanda”, viene modificato come di seguito:

Sostituzione del testo seguente:
“La domanda (il cui FAC-SIMILE è riportato nell’Allegato B) dovrà essere compilata on line la procedura di invio 
telematico prevista dal sistema SIGEF e disponibile all’indirizzo internet https://sigef.regione.marche.it, mediante: 

• caricamento su SIGEF dei dati previsti dal modello di domanda Allegato B; 
• caricamento su SIGEF degli allegati; 
• sottoscrizione della domanda da parte del richiedente in forma digitale mediante specifica smart card 

o altra carta servizi abilitata al sistema; è a carico dei richiedenti la verifica preventiva della 
compatibilità con il sistema della carta servizi che intendono utilizzare.”

Con il testo:
“La domanda (il cui FAC-SIMILE è riportato nell’Allegato B) dovrà essere compilata on line la procedura di invio 
telematico prevista dal sistema SIGEF e disponibile all’indirizzo internet https://sigef.regione.marche.it, mediante: 
• caricamento su SIGEF dei dati previsti dal modello di domanda Allegato B; 
• caricamento su SIGEF degli allegati;”

Per poter informare le imprese in maniera adeguata sulla modifica sopra indicata è necessaria un’ulteriore proroga 
della data di avvio presentazione della domanda stabilita per le ore 12:00 del 30 maggio 2023, fino alle ore 12:00 
del 20 giugno 2023, fatto salvo quanto stabilito al paragrafo 7 del bando.

Le suddette modifiche richiedono l’approvazione dell’allegato D) al decreto n. 196/2023 “Avviso “Aiuti alle imprese 
per i maggiori costi legati alla crisi energetica - BONUS ENERGIA MARCHE”, approvato con decreto n. 196/2023 
IACR e ss.mm.ii., allegato 1 al presente atto, in sostituzione dell’allegato D.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi 
in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

DD n. 196 del 03 maggio 2023 IACR e ss.mm.ii - RePowerEU/SAFE. POR FESR 2014/20. Eventi sismici POR FESR 
2014/20. DGR 484/2023. Avviso pubblico per l’erogazione di aiuti alle imprese per i maggiori costi legati alla crisi 



5

energetica - BONUS ENERGIA MARCHE. Eliminazione obbligo di firma digitale della domanda e nuova data apertura 
dello sportello”.

       Il responsabile del procedimento
         (Fabio Travagliati)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
 Allegato 1 – Avviso “Aiuti alle imprese per i maggiori costi legati alla crisi energetica - BONUS ENERGIA 

MARCHE”


	NumeroDataRep: n. 258 del 24 maggio 2023
		2023-05-24T09:29:00+0200
	Fabio Travagliati


		contact.02
	2023-05-24T09:59:26+0200
	location.02
	Pietro Talarico
	reason.02




